5 Saepius, mihi crede, cupio vel semel tecum per litteras, quoquo modo possem, colloqui, si modo aliquoties id facere mihi concessum non fuisset. Sed quotiescumque eius mihi rei in mentem venit atque  
10 animum ad cogitandum institui, toties nescio quo modo vel hoc vel illud me invitum a scribendo abstraxit atque alio transtulit. Nunc vero cum scribere vehementius cupio, tum scribendi ad te occasionem multo ampliorem (ut ipse quoque intelliges) quam umquam alias ha-  
15 beo. Itaque nunc tandem decrevi, sublatis omnibus iis quae mihi moram et impedimentum inferrent, quoniam locorum intervallo disiuncti sumus neque mihi te coram intueri atque alloqui uti cuperem licet, usus bono litterarum meum erga te animum aperire, observantiam benevolentiamque in te meam demonstrare. Quod nisi hoc effecero, mihi turpe futurum putem si, tacente me, ex aliquo meo vel alius  
20 cuiusquam commentario aliquando cognitum fuerit, me eadem aetate qua te vixisse et ex laboribus tuis maximum fructum cepisse, neque tamen tibi, si minus potuissem iustas gratias agere vel semel salutem dixisse.

20 Ego et fui semper et ero dum vivam Aldi parentis tui famae existimationisque cupidissimus, memor tantorum laborum quos et pro me et pro aliis omnibus bonarum litterarum studiosis optimus ille vir in magno nomine et gloria semper futurus suscepit. Eodem modo af-

fectus sum erga te, eodem modo erga filium tuum. Iam enim est proprium familiae vestrae de genere humano bene mereri emendandis, explanandis, imprimendis atque pervulgandis summorum hominum  
25 libris, iis denique scribendis et ex isto erudito animo vestro promendis quae alios delectent, vos ipsos laudibus illustrent. Quod igitur officium patri tuo tribuere non potui, cum ille iam multis annis ante quam ego nascerer esset mortuus, praestabo tibi saltem, praestabo filio tuo, si quando id mihi erit commodum. Atque hanc ego scribendi causam  
30 nimis late patere et mihi cum aliis quamplurimis communem esse praecclare intelligo. Quare me ad aliam tibi pluribus exponendam quae proprie me ipsum adtingit comparo, nisi fortasse tibi multis negotiis distento iam non vacat audire.

35 Ego Octavianum Ferrarium, Bartholomaeum Capram et Ludovicum Hannibalem Cruceium Mediolanenses cives diligenter observo et colo, idque non solum ob maximas clarissimasque virtutes quae ipsis omnium hominum observantiam benevolentiamque valde conciliant, sed etiam propter multa ac magna beneficia quae illi in me contulerunt. Ne vero hic mihi dicas: "Quorsum haec ad me?" Facere non  
40 possum quin paullo altius huius meae in eos observantiae atque amoris initium repetam. Quod ubi fecero, non dubito quin facile cognoscas quid sit, quamobrem ad te scribere voluerim in praesenti.

45 Decem anni sunt, ut opinor, cum in animum induxi meum conferre me in fidem et clientelam Octaviani Ferrarii, de quo viro optime existimari a multis audieram, et praecipue a Marco Antonio Maioragio, quocum aliquot annos familiariter vixeram, homine et docto et in primis erudito et ad dicendum copioso. Quo quidem tempore Ferrarius, cum (quemadmodum ipse quoque scis) comis sit atque humanus, non tantum me in fidem recepit, sed etiam sermones suos longe  
50 doctissimos minimeque vulgares quos habere consuevit mecum communicare coepit, adeo ut inde non parvam accessionem ad eas litteras quas prius didiceram nunc factam esse sentiam. Hoc ille, quod per se quidem ipsum est maximum, non contentus, duorum amicorum suorum Bartholomaei Caprae et Ludovici Hannibalis Cruceii, summorum et singularium virorum, mihi benevolentiam conciliavit et gratiam; idem quoque cohortationibus animum meum erigere atque  
55 excitare coepit, meque aliquid magnum spectare et aliquid honestum sperare iussit. Cum igitur non ita multo post occasio mihi esset oblata, addidit animum meque ad petendum impulit ut me Senatus arti rhe-

25

30

35

40

45

50

55

60

toricae publice Mediolani explanandae praeficeret. Una vero cum Cruceio a Senatu rogatus tam praeclarum mihi dedit iudicii sui testimonium quam praeclarum aliquid tale petenti dari potest. Neque vero hoc satis esse arbitratus, diligenter egit eum universo Senatu atque singulis Patribus ut quod illos rogabam, id impetrarem; itaque provincia

65 mihi tradita, praeteriti competitores multi quorum nomen in grammaticis non parvum erat. Ubi interpretandi muneri praepositus fui,<sup>2</sup> iidem ipsi fautores numquam dare operam destiterunt ut sic illud tuerer ac sustinerem, ut in tam honesto tamque frequenti loco pulchre

70 starem, quasi in eo ipsorum res non minor ageretur quam mea. Et omnes quidem tota mente huc incubuerunt atque in hoc opes suas experti sunt, sed tamen, ut omnes uno atque eodem animo sunt, ita, cum tres sint, unum alio plus hac in re quam in illa valuisse confitendum est: nam Ferrarius numquam me monere destitit, quo indies aptior ad

75 docendum atque ad colendum efficiendumque munus publicum exsequendum fierem. Neque vero ille suis admonitionibus profecit parum; id iudicium est hominis valde docti et eius qui bonam aetatis partem consumpserit in interpretando, licet genere dispari, celebrioribus locis atque alio disciplinae genere et multo maioris momenti et ponderis. Capra multos mihi libros cum veteres tum novos utendos tradidit, et elegantium virorum annotationes, observationes, animadversiones et quamplurimas id genus commentationes in eos auctores quos ut explicarem in manus sumpseram scriptas. Magnum hoc quidem per se, at maius mihi, talium rerum avidissimo maximum vero, si spectes opportunitatem; sed tamen nihil ad hoc quod dicam. Videbat, ut est clemens Capra, difficultate rei nummariae Senatum (ut interdum fieri consuevit) teneri, neque tam cito quam ego cuperem ea mihi praemia dare laborum meorum; quibus affectus et eo me onere, quod iam diu grave nimis sustinebam, levare et studiis meis inservire

90 possem. Sic mecum liberalitate sua uti aggressus est ut, si modo vellem, paratus esset diligenter cavere in quattuor annos, ut quotannis mihi darentur ducenti scutati aurei, neque a me quidquam ob id postularetur, sed illud tantum ea gratia fieret ut in litteris versari sine interpellatore possem. Quam quidem voluntatem quis non admiretur atque homine principe dignum putet, praesertim cum animadvertat homines divites, fortunatos, nobiles hoc tempore litteratorum hominum studia contemnere ac pro nihilo putare? Quod si quis tamen hominem noverit, minus hoc miretur, cum intelligat eum et quaerere

pecuniam et ad honores ascendere (quorum utrumque ei bene iuris perito et nobili genere nato erat facile), ut se totum in philosophiae

100 studium traderet neglexisse. At Cruceius primum egit cum Senatu, Aedili et XII Decurionibus, ut, licet civis Mediolanensis sim lege neque aliunde accitus huc immigrarim ut publice docerem, mihi tamen fuerit immunitas data. Deinde non prius conquievit de me quam perfecit ut Senatus idem mihi in singulos annos constitueret aequam mercedem laborum meorum.

105

Cum igitur ab his tribus civibus nostris tot ac tanta in me unum beneficia sint profecta, nonne iure optimo illud dicere possum quod olim de Crysippo Carneades Cyrenaeus? "Nisi hi tres essent, ego non essem".<sup>3</sup> Nam, quod aliquid ego quoque sum, si modo aliquid sum, id totum est illorum; qui cum necessitudine et benevolentia tecum sint coniunctissimi, visus sum satis iustam causam habere scribendi ad te, ut scires cum illos de me benemeritos colam diligenter, qui tibi valde amici sunt, hoc est qui idem sunt quod tu ipse es, te quoque a me sicuti par est diligenter coli. Neque vero iam quidquam, ut arbitror, impedit, quo minus ἀξίωμα<sup>4</sup> illud etiam ad coniunctionis et benevolentiae iura pertinere possit. Quae duo vel plura uni et eidem conveniunt, eadem rursus ipsa inter se conveniunt; nam, si convenit tibi cum Ferrario, Capra et Cruceio, quemadmodum multa et illa praeclara quidem aperte declarant, et mihi quoque convenit cum his ipsis, cur non et mihi tecum conveniat? Dicam igitur illud, et verissime dicam: si in fide ac clientela sum Ferrarii, Caprae, Cruceii, consequens esse, ut in fide et clientela quoque sim Paulli Manutii, qui (ut breviter dicam id quod norunt omnes, plane fatentur iidem tres amici tui in primis) hac aetate et multo plus sapit et multo melius scit sensa dicendo exprimere quam aliquot etiam eorum Romanorum qui in ipso Imperii Romano flore scripserunt; quod quemadmodum ex animo dico et quemadmodum etiam eo gloriator, ita re ipsa paratus sum inservire tuis tuorumque amicorum commodis, neque amittere ullam occasionem quaecumque mihi oblata fuerit ad meam in te aut benevolentiam declarandam aut observantiam testificandam. Tu modo, humanissime Manuti, ne aspernare hunc animum meum tibi addictum, deditum, obstrictum, neve gravare mea uti opera, hominis si minus potentis, divitis ac docti, at fidelis tamen in amicitis et tui studiosi, et propterea etiam digni qui a te diligatur. Quod si feceris mihi gratissimum feceris; ut autem id facias te etiam atque etiam rogo.

115

120

125

130

135

Habes tu quidem epistolam verbosio-  
 140 rem fortasse quam velles, ut-  
 pote qui maximis occupationibus impedi-  
 ris, sed tamen dignam eo qui, cum sit tui cupidissimus, tam diu tecum coram loqui sibi videtur,  
 dum ad te scribit. Sed tamen quidquid scripsi eo pertinere volo, ut intel-  
 ligas me non ea modo causa communi qua litterati omnes ad te  
 amandum atque observandum impelluntur, sed etiam ea quae pro-  
 145 prie me ipsum attingit, quod sum in aere trium tuorum amicorum et  
 quidem summorum, ad te scribere et meum erga te animum aperire  
 debuisse.

Salvebit a me Aldus filius tuus, qui me ex litteris Octaviani Ferrar-  
 rii nostri iam novit, quique rursus ad eum scribens non semel me sa-  
 lutavit. Salvebit iterum Aldus tuus, haeres avi nominis, diligentiae at-  
 que eruditionis, imago autem non solum corporis sed etiam animi, hoc  
 150 est integritatis, elegantiae, doctrinae, omnis denique virtutis paternae.  
 Vale.

Mediolano, kalendis septembris anno MDLXIX

Milano, Trivulziano 665, pp. 527-532; Biblioteca Apostolica Vaticana, ms. Vat. Lat. 5237, ff. 356-357; Milano, Ambrosiano Trotti 423, pp. 59-67; BANDINI, pp. 123-128.<sup>5</sup>

2: Saepius, mihi crede, cupio ex Saepius, (mihi crede) 2-3: quoque modo possem  
 agg. marg. 9: nunc tandem agg. marg. 19: Aldi agg. marg. 20: laborum,  
 ex laborum; 24: bene mereri ex benemereri 33: tibi ex te 34: distento ex  
 distentum 38: 'hominum' observantiam agg. marg. 48: et ad dicendum copio-  
 49: quoque scis) >'scis, et probe nosti' < 56-57: mihi 'benevolentiam'  
 conciliavit 'et' gratiam agg. marg. 64: arbitratus, ex arbitratus: 65:  
 'illos' rogabam, 'id' impetrarem agg. interlin. 75: ad colendum efficiendumque  
 munus publicum agg. marg. 76: admonitionibus ex adp- 84: avidissimo  
 ex cupidissimo. 103: immigrarim ex immigrasse 107: his>ce< 110: essem  
 >?< 113: colam diligenter ex summa observantia >colam< diligenter 118: tibi >tibi<  
 124: omnes, >[...]< plane 126: aliquot ex multi 127-131: quod quemadmodum  
 ex animo dico et quemadmodum etiam eo glorior, ita re ipsa paratus sum in-  
 servire tuis tuorumque amicorum commodis, neque amittere ullam occasio-  
 nem, quaecumque mihi oblata fuerit ad meam in te aut benevolentiam decla-  
 randam aut observantiam testificandam agg. marg. 132: addictum, >atque<  
 deditum, 'obstrictum' agg. marg. 142: impelluntur, ex impelluntur; 151: Vale  
 agg. marg. 152: Mediolano, kalendis septembris anno MDLXIX ex Mediolani,  
 anno ∞DLXIX kalendis augusti.